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Úvod

Dítě je obecně považováno za nejcitlivější lidskou bytost, jejíž práva by měla být

chráněna, a to ve všech oblastech právního systému. To i vyplývá přímo z Listiny základních

práv a svobod, která ve svém článku č. 32 odst. 1 stanoví, že zvláštní ochrana dětí a mladistvých

je zaručena. Přístup k dítěti by tak vždy měl být specifický a přizpůsobit se jeho individuálním

potřebám. Výslech v trestním řízení je sám o sobě nelehkým procesem, s nimiž jsou spojeny

stavy pro něj typické, jako je strach, stres, emoční vypětí. O to více však musí být náročný,

pokud se v postavení vyslýchaného ocitne dítě. Ať už je dítě přítomné u výslechu z jakéhokoliv

důvodu, vždy se bude jednat o situaci, která pro něj zcela jistě není přirozená. Dítě a častokrát

ani osoba na druhé straně neví, co od výslechu očekávat, což může mít i krajně nepříznivé

následky.

Tato diplomová práce se tak bude zaměřovat na veškeré zvláštnosti, které v souvislosti

s vyslýcháním dětí mohou nastat. Vzhledem k tomu, že po dobu mých studijních let mi byla

tématika týkající se dětí velmi blízká, bylo toto téma pro mě jasnou volbou, jak opět posunout

své vědomosti o krok dál.

Mým cílem je tak prostřednictvím této diplomové práce poskytnout komplexní přehled

o výslechu dětí. Tato práce by tak jednak měla osobu zasvětit nejen do základních pojmů a

zákonné úpravy, ale především pak osvětlit praxi, která je v tomto případě neméně důležitá.

Následující kapitoly by tak měly pojmout výslech jako takový, a to od úplných začátků

pojednávajících o základních definicích a právní úpravě, až po samotný průběh výslechu krok po

kroku.

Vzhledem k tomu, že věda, ať už v rovině psychologické tak i právní, jde stále kupředu,

bude rovněž moji snahou poskytnout informace doplněné o co nejaktuálnější rady a metody, jak

výslech vést co nejefektivněji.

S ohledem na výše uvedené cíle, tak bude diplomová práce obsahovat jak teoretickou

část, tak i část praktickou. Teoretické části se budou věnovat první dvě kapitoly, v rámci kterých

budou vysvětleny základní pojmy nezbytné pro pochopení problematiky jako takové a zároveň

její zakotvení v rámci české právní úpravy. Z této fáze se pak diplomová práce plynule přesune

již do hlavní části, třetí a čtvrté kapitoly, které budou zaměřeny na veškeré zvláštnosti, které při

výslechu mohou nastat. Třetí kapitola bude zaměřena na zvláštnosti z pohledu psychologického,

přičemž bude kombinovat teorii doplněnou o poznatky z praxe. Oproti tomu kapitola čtvrtá bude
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již v čistě praktickém slova smyslu, a poskytne tak podrobný obraz o průběhu samotného

výslechu doplněného o poznatky, za jakých podmínek a jakým způsobem by měl probíhat.

V rámci této části bych se ráda zaměřila pouze na výslechy, které jsou prováděny příslušníky

Policie ČR, k nimž dochází v rámci přípravného řízení.

Poslední kapitolu bych ráda věnovala své případové studii, v rámci které bych ráda

veškeré poznatky předešlých kapitol porovnala s policejní praxi. Zamýšlenou metodou bude

strukturovaný rozhovor s osobou, která byla jako dítě přítomna u výslechu a poskytne mi tak

informace o tom, jak v policejní praxi takový výslech skutečně probíhal. Kapitola bude následně

zakončena mým zhodnocením výsledku rozhovoru s tím, jak by výslech měl v souladu se

zákonnou úpravou a doporučenými radami a metodami probíhat.
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1. Úvod do problematiky: základní pojmy

1.1. Výslech

Výslech se řadí k nejrozšířenější a zároveň nejstarší používané metodě v oblasti

kriminalistiky. Jeho počátky sahají až ke vzniku samotné společnosti, kdy už v tehdejších

prvobytně pospolných společnostech byl využíván při řešení sporů mezi jejími členy. Pojmové

vymezení výslechu tak prošlo dlouhodobým vývojem, v rámci kterého vznikaly různé pojmy mu

přisuzované, ať už stručně definované a obecné anebo rozsáhlé, snažící se do definice zahrnout,

co nejvíce možného.1

Rovněž se výslech vyvíjel v rámci vědních oborů, díky kterým lze na něj nahlížet

z několika rovin, a to nejen z té kriminalistické, ale také z roviny trestního práva procesního

a forenzní psychologie. Spurný označuje výslech jako proces právem regulovaný, v rámci

kterého dochází k získávání, zpracovávání, hodnocení a rovněž dokumentování informací

o skutku, který je předmětem vyšetřování. 2 Z mého pohledu však tato definice není příliš

vhodná, neboť jí lze použít i k popisu jiných kriminalistických metod, jako je např. rekognice,

rekonstrukce nebo vyšetřovací pokus.

1.1.1. Výslech z hlediska trestního práva

Výslech z hlediska trestního práva nalezneme upravený v trestním řádu, konkrétně

v hlavě páté pod názvem „Dokazování“. Dokazování představuje velmi důležitou oblast

v trestním řízení, kdy se jedná o postup orgánů činných v trestním řízení, který je zákonem

upraven a prostřednictvím kterého dochází k vyhledávání skutečností podstatných pro další

postup v řízení, ale i pro konečné rozhodnutí. Právě v rámci dokazování má výslech zásadní roli,

neboť představuje jeden z důkazních prostředků.3

1.1.2. Výslech z hlediska kriminalistiky

V rámci kriminalistiky se výslech řadí mezi nejčastější metody používané k zjišťování

poznatků o vyšetřované události. Zatímco trestní právo spolu s forenzní psychologií se zabývají

1 NĚMEC, Miroslav. Výslech a taktika jeho provádění ve speciální výslechové místnosti. 1. vyd.
Praha: Policejní akademie České republiky, Vydavatelství PA ČR, 2003, str. 3-6
2 SPURNÝ, Joža. Psychologie výslechu. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2010,
str.13
3 JELÍNEK, Jiří a kol. Trestní právo procesní. 4. vyd. Praha: Leges, 2016, str. 361-363
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výslechem z hlediska předmětu jejich oboru, kriminalistika takto vzniklé poznatky převádí

a doplňuje je o své zobecněné poznatky z kriminálního prostředí.4

Definic výslechu z pohledu kriminalistiky existuje celá řada, k jejichž nárůstu došlo

především v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století, během kterých kriminalistika

prošla výraznou fází posilující její vědecký potenciál.5

Podle Musila, Konráda a Suchánka: „Výslechem v kriminalistce rozumíme

kriminalistickou metodu, kterou na základě zákona získávají formou výpovědi kriminalisticky

a právně významné informace z paměťových stop obsažených ve vědomí vyslýchaných osob,

za přísného dodržení zákonem daných práv a povinností vyslýchaného i vyslýchajícího.“6

Sám pak Konrád výše citovanou definici označuje za úplnou, jelikož obsahuje všechny

pojmové znaky. Podle jeho názoru je nutné mezi tyto znaky zařadit i právní rámec výslechu,

který je v jiných definicích opomíjen. Do právního rámce pak zařazuje zákonné důvody

pro výslech, práva a povinnosti stanovené zákonem jak pro vyslýchajícího, tak

i pro vyslýchaného.7 Oproti tomu Němec se s tímto názorem neztotožňuje. Existenci zákonnosti

v rámci výslechu považuje za tak samozřejmou, že její zdůraznění v samotné definici je

nadbytečné. Podle jeho názoru je tak třeba vycházet z definice sovětské učebnice kriminalistiky

popisující výslech jako samotné získání informací, které jsou zafixovány ve vědomí člověka.8

Dovoluji ztotožnit se s názorem Konráda. Přestože by měla být zákonnost automaticky

předpokládána a vyvozována z definice, považuji její zdůraznění v samotné definici za důležité.

1.1.3. Výslech z hlediska forenzní psychologie

Poslední rovinou, ze které je možné na výslech nahlížet, je rovina psychologická.

Forenzní psychologie, jak je tato vědní disciplína nazývána, navazuje na kriminalistiku a stává se

tak jejím doplňkem, jejímž prostřednictvím dochází k rozvoji psychologické stránky výslechu.

4 KONRÁD Zdeněk. Vysvětlení – zvláštní druh výslechu? Kriminalistika [online] 1999, č. 4,
Praha, 1999, [cit. 2019-02-13] Dostupné z: https://www.mvcr.cz/clanek/kriminalistika-
728588.aspx?q=Y2hudW09Ng%3D%3D

[…]


skutečně co nejméně, jelikož mým cílem bylo vytvořit diplomovou práci, pokud možno co

nejaktuálnější.

Co se týče řízeného rozhovoru v poslední části této diplomové práce, považuji jeho

výsledky za celkem přijatelné, a to i přes skutečnost, že z právního hlediska není důkazně

použitelný. Výslech takto hodnotím z toho důvodu, že byl podle mého názoru i tak naplněn

základní cíl, a to ten, že na osobě respondenta výslech nezanechal žádné negativní následky.

Sekundární viktimizace vyslýchaného nijak nepostihla, což považuji za zcela stěžejní. Nelze

však opomenout ten fakt, že velkou roli v tomto případě zcela jistě hrála osobnost vyslýchaného

respondenta. Nedostatky, které ve výslechu byly, by mohly mít u jiného dítěte, třeba slabší

povahy, odlišné následky. Podle mého názoru by bylo nejspíše až naivní očekávat, že by veškeré

kroky byly učiněny zcela správně, bez sebemenších vad. Lze jen doufat a spoléhat na to, že se

bude k výslechům dětí přistupovat ještě důkladněji, a to za pomoci účinných metod a prostředků,

aby ochrana dítěte byla při výslechu vždy na první místě.
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Seznam zkratek

FAST Family System Test

NET Narrative Elaboration Training

OSPOD orgán sociálně-právní ochrany dětí

Plán Národní plán boje proti komerčnímu sexuálnímu zneužívání dět

Program SVM Program zřizování speciálních výslechových místností pro dětské oběti a

svědky Policií ČR

SVM speciální výslechové místnosti

Trestní zákoník zákon č. 40/2009 Sb.,trestní zákoník

TŘ zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

ZOTČ zákon č. 45/2013 Sb. o obětech trestných činů a o změně některých

zákonů (zákon o obětech trestných činů)

ZSPOD zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí

ZSVM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže
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Zvláštnosti výslechu dětí

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá výslechy dětí v trestním řízením, a to se zaměřením

na zvláštnosti, které jsou pro něj charakteristické.

Cílem této diplomové práce je poskytnout ucelený přehled o této problematice, a to

ve všech rovinách - právní, psychologické, tak i kriminalistické a umožnit tak snadné pochopení

v celé její podstatě.

Ve své úvodní části se diplomová práce zaměřuje na rovinu právní, v rámci které

seznamuje se základními pojmy a nastiňuje také aktuální stav právní úpravy na území České

republiky. Poté se už plynule přesouvá do roviny psychologicko-kriminalistické, v níž se dostává

k jádru celého svého obsahu – charakteristickým zvláštnostem, kterého mohou v souvislosti

s výslechem dětí nastat.

Diplomová práce na tyto zvláštnosti tak pohlíží ze dvou úhlů. Z pohledu

psychologického umožňuje pochopit složitou osobnost dítěte, která musí být při výslechu vždy

zohledněna. Rovněž poukazuje na veškerá rizika, která mohou při komunikaci s dítětem nastat

a kterým je tak vhodné snažit se předcházet. Z pohledu kriminalistického se již přímo zaměřuje

na samotný průběh výslechu. Tuto praktickou část tak lze považovat za jakéhosi průvodce celým

výslechem krok za krokem. Zabývá se tak podrobně všemi jeho fázemi, v rámci kterých tak

uvádí mimo jiné například za jakých podmínek by se měl odehrávat, jak by měl být veden

a naopak čeho by se měl vyslýchající vyvarovat. V obou dvou směrech se vždy snaží veškeré

teoretické poznatky doplňovat o rady a doporučení odborníků, přičemž jejich odlišné názory

podrobuje konfrontaci. Ve svém závěru poskytuje řízený rozhovor s jedním z vyslýchaných

dětských svědků a umožňuje tak tímto i nahlédnout do pražské policejní praxe.

Diplomová práce tak ve svém souhrnu přináší komplexní poznatky všem, kteří o tuto

problematiku projevují laický zájem, nebo chtějí své dosud nabyté znalosti rozšířit o nové a více

do hloubky.

Klíčová slova: výslech, děti, zvláštnosti
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The Specifics of Children Interrogation

Abstract

This diploma thesis deals with the interrogation of children in criminal proceedings, with

a focus on the specifics that are characteristic of it.

The aim of the thesis is to provide a comprehensive overview of this issue at all levels -

legal, psychological, as well as criminal, and to allow better understanding of its whole essence.

In this introduction, the thesis focuses on the legal standpoint, in which it introduces the

basic terms and outlines the current state of legislation in the Czech Republic. Then, it moves

continuously to the psychological-criminal standpoint, where it reaches the point of its content -

the specifics that may arise in connection with the interrogation of children.

The thesis views these specifics from two different angles. From a psychological point of

view, it enables to understand the complexity of a child's personality, which must always be

taken into account during the interrogation. It also points out any risks that may arise

in communicating with the child and which should be avoided. From the criminal point of view,

it focuses directly on the course of interrogation itself. This practical part can thus be considered

as a guide step by step through the whole interrogation. It deals in detail with all subsequent

stages in which states, inter alia, under what conditions it should take place, how it should be

conducted and, on the contrary, what the interrogating officer should avoid. In both directions,

it always seeks to complement all theoretical knowledge with expert advice and

recommendations, confronting their differing views at the same time. In its conclusion, it

provides a directed interview with one of the interrogated child witness and thus also provides

an insight into police practice in Prague.

This diploma thesis, in its entirety, gives comprehensive knowledge to all those who

show a lay interest in this issue, or who want to expand their acquired knowledge with in further

depth.
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