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1. Aktuálnost (novost tématu): Diplomantka si pro svou práci zvolila téma specifik
výslechu dětí. Ačkoliv je výslech jednou z nejstarších a nejtradičnějších metod
kriminalistické praxe, nejedná se o téma neaktuální, ba naopak. I v současném trestním
řízení, ve kterém se stále častěji prosazují nové technologie a metody, přestavuje výslech
jeden z nejvýznamnějších důkazních prostředků, bez kterého by nebylo možné drtivou
většinu pachatelů usvědčit. Na druhou stranu značná subjektivita tohoto druhu důkazního
prostředku (jak na straně vyslýchaného, tak i vyslýchajícího) způsobuje, že výslechem
získaná výpověď nemusí odrážet objektivní realitu. Na tento problém současná
kriminalistická praxe naráží často právě při výslechu dětí, které ať už z důvodu jejich
nedostatečného rozumového vývoje či psychického stavu nemusí vypovídat ve shodě
s tím, co prožily. K překonání těchto překážek mohou sloužit různé nové metody a
technické pomůcky, např. i specializované výslechové místnosti a videokonferenční
vedení výslechu, které je zatím na našem území nedostatečně rozšířeno. Proto je autorkou
zvolené téma stále velmi aktuální.

2. Náročnost tématu na:
a. Teoretické znalosti

Autorka v diplomové práci prokázala dobré teoretické znalosti, a to nejen z hlediska
samotné obecné kriminalistiky, ale i trestního práva procesního a psychologie, nutné
k zvládnutí jejího tématu.

b. Vstupní údaje a jejich zpracování

Diplomantka rovněž prokázala dostatečnou orientaci v odpovídajících materiálech a
dokázala oddělit pro její práci podstatné zdroje od těch nepodstatných. Musela vycházet
zejména z monografií a odborných článků ke zvolenému tématu, na věc doléhající
judikatury a několika internetových článků.

c. Použité metody
Při vytváření své práce autorka používala standardních vědeckých metod typických pro
danou problematiku (byť je sama neuvádí), tedy zejména analýzu a komparaci cizích
textů, ty ovšem dokázala sama kriticky hodnotit.

3. Kritéria hodnocení práce:
a. Splnění cíle práce a samostatnost při jejím zpracování
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Diplomantka si v práci odvážně vytyčila za cíl poskytnout komplexní přehled o výslechu
dětí. Je zřejmé, že přitom byla omezena požadovaným rozsahem diplomové práce.
Tohoto úkolu se však chopila s ohledem na charakter práce vcelku dobře a je možné
konstatovat, že ve své práci stanovených cílů dosáhla samostatně a způsobem, který
odpovídá více jak základním požadavkům na obdobný druh prací.

b. Formální členění práce a její logická stavba

Předložená práce splňuje po formální stránce všechny požadavky. Celkově i s přílohami
je vypracována na 65 stranách, přičemž vlastní text včetně úvodu a závěru obsahuje 55
stran. Nechybí abstrakt v českém a anglickém jazyce i seznam klíčových slov.

Text sám je přehledně strukturován do 5 kapitol, které se dále člení na jednotlivé
podkapitoly. Takto pojatou strukturu autorka doplnila úvodem a synergickým závěrem,
což odpovídá obvyklému způsobu vnitřního dělení diplomových prací. První kapitola
vymezuje základní pojmy výslechu dítěte z hlediska práva i psychologie a obsahuje též
krátký exkurs do problému sekundární viktimizace, jíž děti mohou být snadno při
výsleších vystavovány. Následuje kapitola o právní úpravě výslechu dětí v trestním řádu a
v zákoně o soudnictví ve věcech mládeže. Těžiště práce je umístěno do kapitoly 3. a 4. o
zvláštnostech výslechu dětí, v nichž se nejprve věnuje osobě dítěte z hlediska
psychologického, aby pokračovala již specifiky samotného průběhu výslechu dětí. Do
poslední kapitoly autorka zařadila své poznatky z řízeného rozhovoru se svědkem, jenž
byl v dětském věku vyslýchán. Diplomantka tak pro svou práci zvolila logickou
strukturu, která čtenáři pomáhá v orientaci v práci. Autorka při svém výkladu postupuje
od obecného ke konkrétnímu, což napomáhá lepšímu pochopení ze strany čtenáře.

c. Práce se zdroji (včetně využívání cizojazyčných zdrojů a citací):

Autorka s ohledem na zvolené téma zvolila dostatečný a reprezentativní okruh pramenů,
se kterými uměla dobře pracovat, což se v práci pozitivně odráží. Na druhou stranu však
mohla využít ještě většího množství zahraničních pramenů, neboť toto téma rozhodně
není omezeno jen na českou národní úroveň. Autorka správně v práci rozlišuje mezi cita-
cí a parafrází. Diplomantka rovněž správně odkazuje na internetové zdroje, u kterých
uvádí kromě kompletní webové adresy i datum zobrazení. Autorka v práci využívala ci-
tačních zkratek, což přispívá přehlednosti odkazů na prameny.

d. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka autorkou provedené analýzy tématu se jeví s ohledem na rozsah práce jako
dostačující, její analýza cizích textů a poznatků je zdařilá, tyto dobře kompiluje a seřazuje
do svého autorského textu. Diplomantka cizí názory nejen v práci přejímá, ale dokáže je i
kriticky hodnotit. Přitom se někdy neobává předkládat čtenáři na vykládanou problema-
tiku své názory, jež jsou logicky odůvodněny. Práce tak rozhodně nepředstavuje pouhý
kompilát známých poznatků. Řízený rozhovor v závěru práce tuto příjemně okořeňuje,
škoda jen, že autorka nedokázala zajistit větší vzorek „respondentů“ než jednu jedinou
osobu. Výsledky rozhovoru tak nemohou poskytnout příliš validní data k učinění ja-
kýchkoli obecných závěrů. Vhodnější by rovněž bylo, kdyby diplomantka provedla také
rozhovor s vyšetřovatelem provádějícím výslechy dětí, aby tak získala poznatky z druhé
strany.

e. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je na dobré úrovni. Členění do jednotlivých kapitol a podkapitol je
přehledné a logické. Práce s poznámkovým aparátem je rovněž na požadované úrovni.

f. Jazyková a stylistická úroveň
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Autorský text diplomantky je poměrně čtivý, na dostatečné stylistické úrovni, který je i
pro laického čtenáře srozumitelný. Práce netrpí příliš velkým množstvím gramatických
chyb a překlepů.

4. Celkové zhodnocení a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na základě výše uvedeného lze uzavřít, že předložená práce představuje velmi dobré
zpracování tématu.

Z toho důvodu doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Při ústní obhajobě by diplomantka měla zodpovědět tuto otázku:

Hodnotí znalec v případě zkoumání věrohodnosti výpovědi dítěte její pravdivost?
Odpověď odůvodněte.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji práci hodnotit klasifikačním stupněm: 1 - 2
V Praze dne: 20. 1. 2020

JUDr. Jiří Krupička, Ph.D.
vedoucí diplomové práce
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